
AIRPORT–BUOCHS AG                      
Z e n t r a l s c h w e i z L S Z C 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Gebührenreglement 
Aviatische Aktivitäten 

 

Dokument: D-08-02-06 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gültig ab 01. Januar 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AIRPORT-BUOCHS AG 
Fadenbrücke 20 

6374 Buochs 
 

Tel: +41 41 622 06 11 
Fax: +41 41 622 06 10 

 
www.airportbuochs.ch 

 
info@airportbuochs.ch 

 
  

http://www.airportbuochs.ch/


 

D-08-02-06  Seite 2/11 

AIRPORT–BUOCHS AG 
Z e n t r a l s c h w e i z L S ZC 

Inhalt 
1. Allgemeine Bestimmungen .................................................................. 3 

2. Landetaxen ....................................................................................... 3 

3. Skyguide-Gebühren ........................................................................... 3 

4. Handling-Gebühren ............................................................................ 4 

5. Abstellgebühren ................................................................................ 4 

6. Passagiertaxen .................................................................................. 4 

7. Weitere Zuschläge ............................................................................. 4 

8. Lärmtaxen ........................................................................................ 4 

9. Flüge ausserhalb Tower Betriebszeiten .................................................. 5 

10. Betanken .......................................................................................... 5 

11. Frachtgebühr .................................................................................... 5 

Anhang A: Landetaxen bis 60t ..................................................................... 6 

Anhang B: Anfluggebühren Skyguide ............................................................ 8 

Anhang C: Bodendienste ............................................................................. 9 

Handling .............................................................................................................................. 9 

Abstellgebühren Aussenplätze ......................................................................................... 9 

Abstellgebühren Zelthangar ........................................................................................... 10 

Passagiertaxen ................................................................................................................. 10 

Flugzeugverschiebung .................................................................................................... 10 

Internationale Flüge ........................................................................................................ 10 

Bereitstellung Unfallpikett .............................................................................................. 11 

Lärmtaxen ......................................................................................................................... 11 

Sonstige Gebühren .......................................................................................................... 11 

Gebühren ausserhalb Tower Betriebszeiten ................................................................ 11 

 

  



 

D-08-02-06  Seite 3/11 

AIRPORT–BUOCHS AG 
Z e n t r a l s c h w e i z L S ZC 

1. Allgemeine Bestimmungen 

Dieses Gebührenreglement gilt für den Flugplatz Buochs und ersetzt alle 
vorhergehenden Gebührenreglemente. 
 
Dienstleistungen, welche nicht enthalten sind, können gesondert nach Aufwand in 
Rechnung gestellt werden. 
 
Folgende Gebühren werden erhoben: 

 Landetaxen      (Anhang A) 
 Skyguide-Gebühren    (Anhang B) 
 Handling-Gebühren    (Anhang C) 
 Abstellgebühren     (Anhang C) 
 Passagiertaxen    (Anhang C) 
 Zollgebühren    (Anhang C) 
 Lärmtaxen     (Anhang C) 
 Zuschläge weiterer Dienstleistungen (Anhang C) 

 
Segel-Schleppflugzeuge und Motorsegler sind den Motorflugzeugen gleichgestellt. 
Alle Gebühren sind vom Halter des Flugzeuges geschuldet.  
 
Ist der Halter nicht bekannt, so gilt der Eigentümer des Luftfahrzeuges als Halter, 
solange er nicht nachweist, dass eine andere Person Halter ist. 
 
Alle nachstehenden Gebühren sind in Schweizer Franken (CHF) und exklusive der 
gesetzlichen Mehrwertsteuer aufgelistet. 

2. Landetaxen 

Für jeden Anflug auf den Flugplatz Buochs wird eine Landetaxe erhoben, namentlich 
auch für das Durchstarten mit und ohne Aufsetzen. 
 
Anflüge ohne nachfolgende Landung (Durchstarten) sind nur dann gebührenfrei, 
wenn sie vom Tower angeordnet werden. 
 
Die Landetaxe und Anfluggebühr wird aufgrund des Höchstabfluggewichtes (MTOM) 
berechnet, wie es im Lufttüchtigkeitszeugnis, im Luftfahrzeug-Flughandbuch oder in 
einem gleichwertigen Dokument verzeichnet ist. 
 
Für Flüge ausserhalb der ordentlichen Tower-Betriebszeiten, welche Flugsicherung 
oder Flugdienstleiter beanspruchen, werden Zuschläge zu den Landetaxen erhoben. 
(Siehe Anhang C) 
 
Die Landetaxen für Motorflugzeuge und Helikopter sind im Anhang A enthalten. 

3. Skyguide-Gebühren 

Während den TWR OPR HRS, gemäss blauer Linie in Grafik von Kapitel 9, wird 
zusätzlich eine Anfluggebühr der Skyguide erhoben. Gebühren im Anhang B.  
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4. Handling-Gebühren 

Handling-Gebühren können für alle Flugzeuge ab 2500kg MTOW und Strahlflugzeuge 
erhoben werden. Siehe Anhang C. 

5. Abstellgebühren 

Für das Abstellen eines Luftfahrzeuges auf einem Aussenplatz, wird eine nach dem 
Höchstabfluggewicht (MTOM) bemessene Abstellgebühr verrechnet. Siehe Anhang C. 
 
Der Flugplatzhalter bestimmt den Ort, an welchem Luftfahrzeuge abgestellt werden 
dürfen. 

6. Passagiertaxen 

Für jeden an- und abfliegenden Passagier wird eine Passagiertaxe erhoben. Siehe 
Anhang C  

7. Weitere Zuschläge 

Unfallpikett, Zollanmeldungen, Passkontrollen, Flugzeugverschiebungen, 
Schneeräumung auf Anforderung und weitere Zuschläge, siehe Anhang C. 

8. Lärmtaxen 

Massgebend für die Erhebung einer Lärmtaxe ist die von BAZL beziehungsweise 
ICAO vorgenommene Klassierung. Im Ausland immatrikulierte Luftfahrzeuge werden 
den schweizerischen gleichgestellt. Für Luftfahrzeuge, welche nicht klassiert sind, gilt 
bis zum Nachweis des Gegenteils die höchste Lärmklasse. 
 
Wird vom Luftfahrzeughalter eine tiefere Lärmklasse geltend gemacht, welche unter 
der oben genannten Klassierung liegt, so ist ein amtlicher Nachweis zu erbringen. 
 
Eine Lärmtaxe wird immer dann erhoben, wenn eine Landetaxe geschuldet ist. Siehe 
Anhang C. 
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9. Flüge ausserhalb Tower Betriebszeiten 

Abfertigungen von Flügen ausserhalb der Tower Betriebszeiten sind nur unter 
NCC/NCO Bedingungen möglich (gelbe Linien in Grafik unten). Berechnung erfolgt 
nach Aufwand (inklusive Wartezeit) und in der Regel pro Bewegung gemäss Anhang 
C. 

 
 
Annullation bestellter Dienstleistungen am Tag der Bewegung und für Wochenenden 
nach Freitag 15:00 LT, wird eine Pauschale von 350.- verrechnet. 

10. Betanken 

Auf Anfrage steht Jet A1 zur Verfügung. Es kann kein zollfreier Treibstoff abgegeben 
werden. Es gilt jeweils der aktuelle Monatspreis. 

11. Frachtgebühr 

Keine Abwicklung von Fracht durch die AIRPORT-BUOCHS AG. 
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Anhang A: Landetaxen bis 60t  

Gewicht in KG 
Landetaxen während 
Tower Betriebszeiten 

Landetaxen ausserhalb 
Tower Betriebszeiten 

     Ausland Inland Ausland Inland 

1 - 900 38.70 23.00 44.75 31.45 

901  2000 59.30 25.40 56.85 44.75 

2001 - 3000 82.60 47.00 92.75 53.35 

3001 - 4000 105.45 55.90 111.85 66.05 

4001 - 5000 127.05 63.55 130.90 78.75 

5001 - 6000 149.95 71.15 223.60 130.90 

6001 - 7000 170.25 77.50 223.60 130.90 

7001 - 8000 193.10 85.10 223.60 130.90 

8001 - 9000 214.75 92.75 223.60 130.90 

9001 - 10000 225.05 225.05 298.75 298.75 

10001 - 11000 245.65 245.65 373.90 373.90 

11001 - 12000 267.40 267.40 373.90 373.90 

12001 - 13000 286.75 286.75 373.90 373.90 

13001 - 14000 308.55 308.55 373.90 373.90 

14001 - 15000 329.10 329.10 373.90 373.90 

15001 - 16000 350.90 350.90 498.50 498.50 

16001 - 17000 370.25 370.25 561.45 561.45 

17001 - 18000 392.05 392.05 561.45 561.45 

18001 - 19000 412.60 412.60 561.45 561.45 

19001 - 20000 433.20 433.20 561.45 561.45 

20001 - 21000 453.75 453.75 686.05 686.05 

21001 - 22000 475.55 475.55 686.05 686.05 

22001 - 23000 496.10 496.10 686.05 686.05 

23001 - 24000 516.65 516.65 686.05 686.05 

24001 - 25000 537.25 537.25 686.05 686.05 

25001 - 26000 559.00 559.00 872.40 872.40 

26001 - 27000 578.40 578.40 872.40 872.40 

27001 - 28000 600.15 600.15 872.40 872.40 

28001 - 29000 620.75 620.75 872.40 872.40 

29001 - 30000 642.50 642.50 872.40 872.40 

30001 - 31000 661.85 661.85 997.05 997.05 

31001 - 32000 683.65 683.65 997.05 997.05 

32001 - 33000 704.20 704.20 997.05 997.05 

33001 - 34000 724.80 724.80 997.05 997.05 

34001 - 35000 745.35 745.35 997.05 997.05 

35001  36000 767.15 767.15 1121.65 1121.65 

36001 - 37000 786.50 786.50 1121.65 1121.65 

37001 - 38000 808.30 808.30 1121.65 1121.65 

38001 - 39000 828.85 828.85 1121.65 1121.65 

39001 - 40000 850.65 850.65 1121.65 1121.65 

40001 - 41000 871.20 871.20 1239.05 1239.05 
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41001 - 42000 451.35 451.35 1239.05 1239.05 

42001 - 43000 913.55 913.55 1239.05 1239.05 

43001 - 44000 934.10 934.10 1239.05 1239.05 

44001 - 45000 954.70 954.70 1239.05 1239.05 

45001 - 46000 975.25 975.25 1333.40 1333.40 

46001 - 47000 997.05 997.05 1333.40 1333.40 

47001 - 48000 1017.60 1017.60 1333.40 1333.40 

48001 - 49000 1038.20 1038.20 1333.40 1333.40 

49001 - 50000 1059.95 1059.95 1333.40 1333.40 

50001 - 51000 1080.55 1080.55 1427.80 1427.80 

51001 - 52000 1101.10 1101.10 1427.80 1427.80 

52001 - 53000 1122.90 1122.90 1427.80 1427.80 

53001 - 54000 1143.45 1143.45 1427.80 1427.80 

54001 - 55000 1164.00 1164.00 1427.80 1427.80 

55001 - 56000 1184.60 1184.60 1522.20 1522.20 

56001 - 57000 1206.35 1206.35 1522.20 1522.20 

57001 - 58000 1226.95 1226.95 1522.20 1522.20 

58001 - 59000 1247.50 1247.50 1522.20 1522.20 

59001 - 60000 1269.30 1269.30 1522.20 1522.20 
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Anhang B: Anfluggebühren Skyguide 

MTOM kg Generelle  
Anfluggebühr 

CHF 

VFR-Training 
CHF 

bis 30 t 

MTOM kg Generelle  
Anfluggebühr 

CHF 

1 - 1000 8.45 4.25 32001 - 33000 333.55 

1001 - 2000 16.50 8.45 33001 - 34000 340.05 

2001 - 3000 23.45 12.40 34001 - 35000 346.55 

3001 - 4000 83.50 16.50 35001 - 36000 352.95 

4001 - 5000 97.55 20.65 36001 - 37000 359.30 

5001 - 6000 110.15 24.40 37001 - 38000 365.55 

6001 - 7000 121.75 28.50 38001 - 39000 371.80 

7001 - 8000 132.75 32.55 39001 - 40000 377.95 

8001 - 9000 143.35 36.65 40001 - 41000 384.05 

9001 - 10000 153.50 40.70 41001 - 42000 390.15 

10001 - 11000 163.30 44.75 42001 - 43000 396.15 

11001 - 12000 172.80 48.85 43001 - 44000 402.10 

12001 - 13000 182.05 52.90 44001 - 45000 408.05 

13001 - 14000 191.00 57.00 45001 - 46000 413.90 

14001 - 15000 199.80 61.05 46001 - 47000 419.75 

15001 - 16000 208.35 65.10 47001 - 48000 425.50 

16001 - 17000 216.70 69.20 48001 - 49000 431.25 

17001 - 18000 224.90 73.25 49001 - 50000 436.95 

18001 - 19000 232.95 77.35 50001 - 51000 442.60 

19001 - 20000 240.85 81.40 51001 - 52000 448.25 

20001 - 21000 248.65 84.30 52001 - 53000 453.80 

21001 - 22000 256.25 88.35 53001 - 54000 459.35 

22001 - 23000 263.75 92.35 54001 - 55000 464.90 

23001 - 24000 271.15 96.35 55001 - 56000 470.35 

24001 - 25000 278.45 100.40 56001 - 57000 475.80 

25001 - 26000 285.65 104.10 57001 - 58000 481.20 

26001 - 27000 292.75 108.40 58001 - 59000 486.60 

27001 - 28000 299.75 112.40 59001 - 60000 491.95 

28001 - 29000 306.65 116.45 60001 - 61000 497.25 

29001 - 30000 313.50 120.45 61001 - 62000 502.55 

30001 - 31000 320.25 -- 62001 - 63000 507.80 

31001 - 32000 326.95 -- 63001 - 64000 513.00 
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Anhang C: Bodendienste 

Handling 

Abfluggewicht in kg Pauschal 

2'500 - 5'600 180.00 

5'601 - 8'700 360.00 

8'701 < 520.00 

 
Die oben genannten Handling-Pauschalen beinhalten: 

 Einweisung 
 Sicherung vom Flugzeug 
 Sicherung gegenüber Rollverkehr 
 Begleitung der Passagiere 
 Koordination Bodendienste 
 Organisation Drittfirmen 
 CREW-Briefing 
 Printouts 
 Abstellgebühr ohne Übernachtung 

 
Weitere Dienstleistungen (inklusive Wartezeit) werden mit einer Pauschale von 
180.00 pro Mitarbeiter und angefangene Stunde verrechnet. 
 
Auf dem Flugplatz Buochs stationierte Flugzeuge erhalten Rabatt auf das oben 
genannte Handling. 
 

Abstellgebühren Aussenplätze 

Abfluggewicht in kg pro Nacht 

< 2'500 25.00 

2'501 - 5'700 70.00 

5'701 – 8'600 150.00 

8'601 < 150.00 + 5.00 pro weitere t 
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Abstellgebühren Zelthangar 

Fläche in m2 bis pro Nacht pro Monat 

100 36.75 787.50 

110 40.95 1039.50 

120 44.10 1134.00 

130 48.30 1228.50 

140 51.45 1323.00 

150 55.65 1417.50 

160 58.80 1512.00 

170 63.00 1606.50 

180 66.15 1701.00 

190 70.35 1795.50 

200 73.50 1890.00 

210 77.70 1984.50 

220 80.85 2079.00 

230 85.05 2173.50 

240 88.20 2205.00 

 

Passagiertaxen 

Bewegung pro Passagier 

International 20.00 

National - 

 

Flugzeugverschiebung 

Abfluggewicht in kg pro Verschiebung 

< 5'600 60.00 

5'601 – 8'600 90.00 

8'601 < 180.00 

 

Internationale Flüge 

Artikel Pauschal 

Zollanmeldung 55.00 pro Anmeldung 

Passkontrolle für Drittstaatenflüge 

ausserhalb Tower Betriebszeiten 

180.00 pro Bewegung 
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Bereitstellung Unfallpikett 

nach ICAO-Kategorie pro Bewegung 

3 330.00 

4 650.00 

5 1000.00 

 

Die Bereitstellung vom Unfallpikett ist ausserhalb der Tower Betriebszeiten nicht 
gewährleistet.  
 

Lärmtaxen 

Für jedes Flugzeug, welches nicht den ICAO-Normen Annex 16, Kap. 3 entspricht, 
wird ein einheitlicher Zuschlag von 250.00 erhoben. (Einflug in die Schweiz nur mit 
BAZL-Bewilligung!) 
 

Klassen für Propellermaschinen pro Landung und Tonne 

A 7.00 

B 4.00 

C 2.00 

D 0.00 

 

Klassen für Jet-Maschinen pro Landung 

E 250.00 

 

Sonstige Gebühren 

Artikel Gebühr 

Bodenstromversorgung (28/110V) 240.00 pro Stunde (min 0.75h) 

Wasser-Service 100.00 

Abwasserservice 180.00 

Schneeräumung (JetBroom) 270.00 pro Stunde 

Gebühren ausserhalb Tower Betriebszeiten  

Artikel Grundgebühr und weitere Stunden 

Flugverkehrsleiter (ATC) 440.00 

Flugdienstleiter 180.00 

 
Gültig ab 01. Januar 2024 
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